Christian.

Udskrift: Oss Elsch<sup>e</sup> hederligh och høyglerde Rectori,  
Doctoribus, Magistris af menige Professoribus wdj Universitetet  
her i wor Kiøbstedt Kiøbenhaffn.

Paategnet: Lest in Consistorio d. 7 9bris A. 1606.

Orig. i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 145. Sammesteds findes  
et Kongebrev af 4. Avgust 1608 med Begjæring til Universitetet, at  
af dets Bønder maatte age og fremføre en Læst Kalk fra Sundby  
Færge til Frederiksborg Slot efter nærmere Tilsigelse af Lensmanden  
Peder Basse.

## 408.

1607. *Marts. Jens Bjelkes Anklage paa Kongens Vegne mod D. Jørgen Dybvad for utilbørlige Ytringer i nogle af ham udgivne akademiske Theses.*

Expostulatio ser. Regiæ Maiestatis adversus D. D. Dybvadium.

## Theses de juramento.

Ex thesi 97. Dicit esse quæstum deceptorium variare mensuras. Hoc in Regem, quia ipse variavit mensuras, nullus alius.

Ex thesi 98. Arguit illos, qui sunt in excellenti potestate, levantes a subditis vectigalia. Hæc in Regem et magistratum summum, quia magistratus summus est in excellenti potestate, et nemo præter magistratum summum levat vectigalia, alteratis mensuris.

Ex thesi 119. Bestiarum nomine assignat pontificem, atque alibi, Bellarminum esse juratum mancipium pontificis, Regemque Hispaniarum instinctu pontificum ad necem petivisse Angliæ Reginam. (Non ex solido de hoc accusatur, tamen ostenditur in hoc deliquisse, quod incitando illos homines ad virulentiam erga nostrates, periculosum sese præbeat toti huic nationi).

## Theses de sanctificando sabbatho.

Ex thesi 88. Objicit illis furorem, insaniam, rabiem, violentiam et temeritatem, qui constituunt pastorum filios non potissimum admittendos ad ministerij sacri functionem. Hoc summus magistratus constituit ergo.

Ex thesi 126. Invehi arguitur nimis libere in nobilitatem Danicam et eorum prævilegia ob decimas, quas non solvunt. (Non esse ejus officij in publico ventilare et examinare prævilegia nobilium, et studiosam juventutem de illis erudire).

Ex thesi 99. Etiam in rusticos invehitur, propter id, quod non ex necessitate, sed libera voluntate conferant ministris ecclesiæ.

Ex thesi 99. Etiam accusatur impugnasse mandatum magistratus editum in Regis minorennitate, quo cavetur, ne pastores

a morientibus legati aut testamenti nomine aliquid accipiant. (Ipsius non esse perstringere mandata summi magistratus).

Ex thesi 128. Poenam exigi a pastore asserit, quod funus amici extra locum, vbi mortuus est, sepeliendum curaverit. (Ipsum pungere in magistratum). Et in fine thesis exigit, celanda esse crimina pastorum purpura Regis sive magistratus summi. (Is autem non celat crimina magistratus, sed conflagit esse crimen, quod non sit).

Arguitur ergo contra ordinationem ecclesiasticam invehendo in magistratum (de quo bene sentire et loqui, multo magis scribere tenetur) deliquisse; tum etiam contra ordinationem, quod acerbe convitijs adorsus est pontificios; denique contra officium suum, quod est erudire studiosos, non magistratum vel ejus mandata et decreta aut perstringere aut calumnijs proscindere.

Petitur censura Academici Senatus: An ne in his inique, perperam et malitiose fecerit, et qualiter jure plecti debet?

Paategnet: Læst in Consistorio denn 28 Martij Anno 1607.

Orig. i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 184.

#### 409.

1607. Marts. D. *Jørgen Dybvads Forsvarsindlæg imod Jens Bjelkes Klageposter.*

Submissum responsum ad obiecta nomine S. R. M. Domini mei clementissimi, proposita a nobili viro Johanne Bielkio.

Nihil mihi vnquam minus in mentem venit, quam vt ita me gererem, vt Regia Majestas mecum expostularet, neque enim vellem in me id hærere, aut a me proficisci, cur Magistratus meus, quem, vt par est, colo et veneror, iustam haberet mecum expostulandi causam.

De iuramento.

97. Variare mensuras receptas publice, et alio atque alio ejusmodi rerum genere privatim abuti, quæstum deceptorium esse, recte dicit Glarianus, et citantur ibidem plura e scriptura, quibus id confirmetur, testimonia. Sensus pendet ex ante-

cedente thesi, quæ agit de fraudibus emptionum et venditionum, seu acceptorum et expensarum.

98. Verba mea sunt: Si meis consilij aliquis locus esse posset, suaderem ijs, qui eccellente sunt potestate, vt mensuras potius diminuerent, quam augerent. Quam quæso iniquum hoc aliò, quam scriptum est, abripere? Nemo hic arguitur, sed solum est consilium, cujuscunque momenti illud esse poterit, de levandis potius, difficili potissimum tempore, quam gravandis oneribus.

119. Detecta est beneficio spiritus Christi, qui vt sacramentum literarum auctor est, ita earundem verissimus est interpretes, multiptex impietas doctrinæ pontificiæ, ac solidis argumentis demonstratum est, Pontificem Romanum esse antichristum, ejus esse mancipia Jesuitas, inter quos insigni loco est Bellarminus Cardinalis. Invidet nobis Sathanas eam felicitatem, quod a tam misera seruitute simus liberati, idque agit strenue, vt lucem apud nos accensam restinguat, et opera ac studio Laurentij illius, qui Nobilitati Danicæ scriptum seditiosum, in quo dogma blasphemum in Jesum Christum cuditur, et anima sua, quæ est imputatio obedientiæ seu iustitiæ et meritorum Christi, cum qua semper, tanquam effectus, coniungitur naturæ renovatio, seu sanctificatio, cuius tamen sunt gradus quidam et incrementa, consummatio in altera fit vita, vbi homo sine peccato erit, exiit Ecclesia, dedicavit, ad hoc vti tentavit. Ego inde longe absum, nec dubito, quin pius Rex et subditi in hoc regno in eadem mecum persistent sententia. Nihil est pretiosius apud Deum eo sanguine, qui ob synceram confessionem Jesu Christi effunditur.

#### De sanctificando Sabbatho.

88. Grave est, ministerium sacrum, cujus auctor est Deus ipse vere supremus omnium Dominus, coeli et terræ conditor, contumelia afficere, inque extremum contemptum deijcere, quem quidem contemptum vt a sacro ministerio benignis hortationibus averterem, hoc solo consilio, non vt in quenquam mortalium inueherer, eam thesin scripsi. Non dico pastorum filios potissimum admittendos: sed ea conditione, si idonei sint, non propterea reijcendos, quod pastoribus sint procreati. Non Rex,

non Princeps, non Nobilis, nec quisquam alius honesti muneris ac functionis sine indignatione ferret, si intelligeret, nulla alia de causa liberos suos contemni, quam quod ejusmodi habuissent parentes. Si quid minus polite hic dictum est, rogo omnes, qui candide et sine sophistica agere volunt, cogitent, me in prophetarum et eorum, qui illos interpretati sunt, veterum ac recentium, lectione consenuisse, nec posse aliter fieri, quam vt inde aliquid in imitatione delibem, quod tamen, testor Deum, non alio fine comparatur, quam vt ædificationi, cui omnis Prophetarum et Apostolorum, vereque Prophetarum et Apostolicorum virorum labor est, in omni hominum statu et genere destinatus inseruiat. Quantopere enim fauerit sancto ministerio vterque laudatissimæ memoriæ Rex Christianus III et Fridericus II, aperte testantur ipsi, ille cap. 1 recessus, hic cap. 1 ejus scripti, quod Handfestning dicitur, quibus, vt spero, adsentitur, qui nunc ad gubernacula sedet, S. Dominus noster Christianus IV.

126. Valde vtile est, quemque diligentius de suis privilegijs secum cogitare, vt virtutem seu pietatem, castitatem et iustitiam; cujus veluti fulgores sunt et splendida specula, magis excolat. Ingrati est oblivione delere memoriam largitoris beneficij. Confert Deus quædam immediate, alia per media, sed sicut immediatorum est Dominus, ita vult etiam agnoscere se esse rerum bonarum, quæ per media accipiuntur, auctorem. Privilegia nullius tango aut carpo, sed vnde sint æstimanda, et ad quem vsum sint deducenda moneo, quod quo quisque diligentius cogitarit, eo meliorem operam sibi ipsi navabit. Pro hac admonitione, qui bonus est, mihi aget gratias, quod ego, eodem consilio hæc promens, quo motus est beatus Rex Christianus III, per eum gratias agi Deo optem, ut semper bona cuique sit in magnificentia privilegiorum conscientia.

99. Collationum Ecclesiasticarum duo sunt genera. Aliæ legibus sunt imperatæ, vt quod omnes debeant in magnis solennitatibus offerre. Aliæ cujusque voluntati relictæ. De vtraque inquit Paulus Gal. 6, 6: communicet ὁ κατηχοῦμενος, seu qui in doctrina instituitur, τῷ κατηχοῦντι, seu ei qui instituit, in omni bonorum genere.

128. Indifferentium, de quibus nihil est determinatum legibus, et moralium maximum est discrimen. Illa sunt libera et fieri sine peccato possunt. In his debent obedientiam Deo omnes creaturæ rationales. Vbique etiam in medijs valde est vtile omnibus a fastu et malitia secedere. Abesse ab omnibus pijs calumniandi libido debet, et tegenda sunt, quæ salua conscientia et sine iactura veritatis tegi possunt. Inter functiones ipsas, quæ sunt Ecclesiastica, Politica, oeconomica, et gubernatorum vitia necessario discernendum. Neque debet ordinatio divina, vt est Ministerium, Magistratus, Coniugium et similia, propter ea, quæ aliunde accedunt, culpari. Vt Deus, ita verbum ejus, sine respectu personarum agit, ac par est, vt omnis facies se ad conspectum Majestatis ejus, nisi malit cum Hypocritis perire, velet.

Ex his existimo id me obtinere posse, ne difficiles sint hic boni in vrgenda illatione, nec crimentur me in Magistratum, cui omni reverentia me subijcio: in ordinationem Ecclesiasticam, quam non statui conuellere: in officium meum, quod spero non male a me in explicatione scripturæ collocari, nec sine fructu possunt adesse auditores, qui quæ pia sunt volunt discere, quicquam esse atrocius aut gravius commissum.

Jesus Christus, qui vnicus est Ecclesiæ saluator et medicus in aduersis, cum veris precibus ipsius expetitur auxilium, optimus, lectori communicet spiritum suum, vt censor sit candidus, nec se vehementia offensionis a iudicandi dexteritate deturbari sinat. Nunc testis est mihi Deus, quem fallere nemo potest, suffragante etiam conscientia mea, nihil malitiose esse a me factum, sed eo collatum studium, Deo vt suus tribueretur honos, et regnum hostis ejus Diaboli sensim redderetur languidius, Regiæque Majestatis ac Regni tranquillitati consuleretur.

Georgius Christopher. Dibuadius.

Paategnet: Læst in Consistorio 28 Martij Anno 1607.

Orig. i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 184. Kun Underskriften er egenhändig.

## 410.

1607. April. *Jens Bjelkes Replik til D. Jørgen Dybvads Forsvar for de i hans akademiske Theses paaklagede Ytringer.*

Replicatio ad responsionem clariss. Dni Doctoris Georgij Dybvadij de statu controversiæ.

## Theses de juramento.

Thes. 97. Vt præteream responsum clariss. Dni Doctoris Georgij Dybvadij ad objecta thesis 97<sup>a</sup>, quo se explicat de ijs solummodo agere, qui (privatim) variatione mensurarum abutuntur; etiamsi de hoc adhuc sub iudice lis sit, thesi illa istam exceptionem sive distinctionem vix ac ne vix suffragante: ad illa, quæ magis obvia sunt, pergatur.

Thes. 98. Expositionem insuper thesis 98. quod attinet, ibi Dn. Doctor (etiamsi prætendat solummodo esse admonitionem) digito quasi monstrat Regem serenissimum (scilicet, qui solus levat vectigalia alterando mensuras) tum etiam Senatam regni (vtpote qui in excellenti potestate constitutus est, et cujus consensu alteratæ sunt mensuræ) æquitatis limitem transgressum esse, intendendo gravamina subditorum. Sed qua de causa, eaque legitima, et quod absque offensione quorundam fieri non potuit, demonstratum est ante. Quam insulsa quoque ista admonitio Dni Doctoris sit atque intempestiva, perspiciunt iudices, quod Dn. D. Dybvadius sibi induxerit animum, velle defendere minuendas esse mensuras, postquam ex decreto vniuersali summi magistratus auctæ sint. Tacite etiam Dn. D. in sua responsione præterit illos, qui cum alteratione mensurarum levant vectigalia (quod tamen ipsa thesis habet), et hoc est potissimum, in quo nodus controversiæ hæret, quod illic plus quam sensibiliter depræhendatur in summum magistratum direxisse telum.

Thes. 119. Quod spectat declarationem thesis 119. ibi Dn. Doctor multis satagit respondere ad illud, de quo non quæritur. Nam an pontifex maximus sit Antichristus, non est quæstio. Sed an hoc prudenter factum a Dno Doctore, suis

dieteriis inhumanis plane in pontifices, nominatim designatos, et quod magis est, in Regem Hispaniæ (cum quo hisce regnis nulla inimicitia est) typis excussis graviter invehi, et proinde tantæ autoritalis personas adversus gentem nostram in rabiem concitare, ac pericula nostratibus inexpectanda suggerere, nulla observata modestia vel decoro.

Theses de sanctificando sabbatho.

Thes. 88. In explicatione thesis 88. asserit se Dn. D. non in quenquam mortalium invehi. Nihilominus thesis illa statuit furorem, rabiem et insaniam eorum exagitare mentes, eosque non alienos a lemeritate et violentia, qui sentiunt filios pastorum ad mutuam operam ministerij præcipue admitti non debere. Hoc autem summus magistratus statuit (quamvis non illa de causa, quam is causificatur, scilicet quod sint pastorum filij), sed ex ratione magis prægnanti, quæ ante exposita est. Videant ergo Censorès æquissimi, an de nullo mortalium (ceu is mortalibus persuadere conatur) sit sermo? an vero de summo magistratu?

Thes. 126. In declaratione thesis 126. affirmat Dn. Doctor, se nullius tangere aut carpere prævilegia, sed monere, ad quem vsus sint deducenda? Vsus autem, ad quem illa conatur deducere prævilegia nobilium, est, vt nobiles dent decimas, non minus quam rustici. Quod directe et ex opposito ipsorum prævilegiorum decreto et libertati adversatur. Ergo potius ad abusum illa deducit. Quomodo ergo sibi constet illa explicatio thesis istius? advertunt iudices.

Thes. 99. Quod spectat collationes ecclesiasticas, ante ostensum est, esse differentiam inter oblationes, quæ fiunt ex necessitate, et quæ fiunt ex libera voluntate. Præterea præterit Dn. Doctor respondere ad id, quod in eadem thesi perstringat edictum magistratus in Regis minorennitate editum de testamtorum extremorum improbatione. Sed, ne crambem recoquamus, quod meum munus attinet, sufficiant de hac controversia, quæ ante delibata sunt, et a me proposita.

Thes. 128. In explicatione istius thesis protestatur Dn. D. legenda esse, quæ salva conscientia et sine jactura veritatis legi possunt, haud obscure subinnuens illa, quæ in ista thesi

consignata sunt crimina magistratus, legi non posse sine offensione conscientiæ et veritatis jactura. Et si legi non queant, merito quæri possit, sit ne Dn. Doctor jure obligatus ad detegendum præcise rei vivum? De annulo aureo nihil constat. Sed de funere amici extra locum, vbi mortuus sit, sepulto, ob quod factum autor sit mulctatus, sic se procul dubio res habet, ante exposita. Minister quidam ecclesiæ in vicinio Fredericshurgi habitans tempore pestis sævientis (cum in arce illa tanquam azilo Rex serenissimus degeret, reformidans eorum conversationem atque vicinitatem, qui oppida pestis contagione circumventa frequentarent) ipso venenoso et latenti pestis halitu funus Croneburgi expiratum abinde ad fanum, cui præerat, temerario ausu adduci curavit, atque illic (etiam non impetrata prius venia procuratorum ecclesiæ) inhumari, ac proinde poena pecuniaria mulctatus est. Si hoc sit quod tantopere torqueat conscientiam Dni Doctoris, decernant jam arbitri consultissimi, sustinuerit ne ipse pastor ecclesiæ, quisnam fuerit, meritam poenam imo sua temeritate periculosa (nisi mitior æquo fuit?) dignam. Et quid hoc ad functionem Dni Doctoris, illum casum suis thesibus inserere, et ad publice ventilandum proponere?

Quid si discipuli Dni Doctoris studiosi, ministri ecclesiarum et alij (ceu ipsius autoritate et monito freti facere inducuntur) ad ipsius exemplum, doctrinæ atque institutionis normam compositi, intenderent imposterum parum circumspecte de magistratu loqui atque scribere; eorum edicta in dubium revocare atque impugnare: nominatim dissidentes a religione nostra convitijs proscindere atque insidiarum et conspiracy acculare: nobiles e suggestu ob decimas non solutas taxare: rusticorum et aliorum oblationes repræhendere, contemnere et suggillare: suis salarijs non contentos esse: in cumulandas divitias indesinenter inhiare potius, quam necessaria expetere. Qualem hoc fructum in ecclesia adferret? quas non turbas concitaret? quibus sese non exosos redderent verbi Dei ministri? Ob doctrinam ergo et institutionem illam Dni Doctoris, periculosam simul et perniciosam secularibus simul et ecclesiastici status hominibus, qualiter jure plecti debet definite, inprimis senatus Academici censuram postulat sereniss. Regia Majestas.

Paategnet: Læst in Consistorio denn 4 April. Anno 1607.

Orig. i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 184.

#### 411.

1607. April. D. Jørgen Dybvads Svar paa Jens Bjelkes  
*Replik.*

Tale mihi quid accidit in Replicatione, quam superiori meo responso opponit Nobilis Dn. Johannes Bielkius, quale in Julio Scaligero reprehendit Cardanus, cum se in proœmio et epistola effusissime laudatum dicit, in toto vero opere accusatum et damnatum. Bona spe eram, fore vt quæ a me superius allata sunt, benevolo ac candido lectori sufficerent. Sed quia secus contingere intelligo, sequor quo ducor, sed ita vt ducem ac ductorem mihi optem Jesum Christum, solidæ veritatis fontem sincerissimum et bonæ causæ patronum potentissimum.

#### De iuramento.

97. Thesi perspicua sunt mea verba, nec potest iudex, vt lis diu sub eo pendeat, obscuritate aliqua impediri, quo minus eorum mentem mox assequatur.

98. Non ignoro excellente esse potestate Regiam Majestatem, eique adiunctum esse Senatum Regni in depellenda a quibusuis, etiam tenuis ac abiectæ sortis hominibus, iniuria, vt quisque suis fruatur, nec violentia vlla circumueniatur, Parte posteriore cap. 1. recessus Christiani III, Ac vt bona Ecclesijs et Scholis assignata tuta essent, nec vllam impressionem sentirent, obligatus est cum Regia Majestate idem Senatus, quicumque continua successione vnquam futurus est, ea tueri atque defendere. Quia autem excellente sunt Potestate Principes, et qui in partem gubernationis admittuntur, inde non sequitur, non posse eos peccare, nec indigere aliqua, ex verbo Dei, qui potestatis est infinitæ omnemque potestatem, a qua contemnitur, tandem miser perdit, commonefactione. Ajax putabat, se etiam

inuitis Dijs victorem fore. Principes in Ecclesia instituti agnoscunt, se diuinæ potestati esse subiectos, et ejus voci, sonanti in ministerio, reverenter se subijciunt, agnoscentes se cum Davide et quovis pio Magistratu esse seruos Dei. Aderat Regia Majestas, cum frequente Nobilitate, in promotione Clarissimi et Doctissimi viri, D. Johannis Resenij, collegæ mei charissimi, eo tempore referebantur multa de extrema quorundam miseria, qui in Norvegia et alibi ex inopia cibi, nullo alio vrgente morbo, enecarentur. Inde tantopere sum commotus, vt nollem alio habitu in illo amplissimo concessu comparere, quam qui orationi meæ, qua hortabar omnes ad liberalitatem in extreme egentibus, conueniret. Consilium fuit eo protrahere opulentiores, cogitarent catenas avreas et alia, quæ pretiosa essent, dividenda potius esse, quam paterentur homineum ad imaginem Dei conditum, cui non scelus aliquod ex ordinario iudicio necessitatem eam imposuisset, fame interire. Quod ita senserim exposueram antè nominato Dno Resenio, cui etiam tum aderat p. m. D. Andreas Lemuicus. Qui aderant in eo actu recordari adhuc possunt, qualis fuerit mea cohortatio, ac existimo me testimonij causa compellare de hoc ipso posse generosum Dn. Christianum Frisium, Dn. de Borreby, Cancellarium Regium, qui tam attente videbatur obseruare, quæ a me dicebantur. Si circa illa tempora agitata sunt consilia de augendis mensuris, nemo modestus et pius propterea offendi potest, si intellexerit fuisse, qui diminuenda potius quam gravanda onera publica in tanta difficultate expetiverit. Sed quid ego sum, qui aliquid moneam? auctæ sunt mensuræ, et ipse, qui scio, in ejusmodi, Magistratui esse parendum ex præscripto Dei, 1 Pet. 2, 18. statim cum innotesceret parari novos modios, curavi mihi ejusmodi efficiendum, qui publica nota probaretur, nec alium volebam in mea domo haberi. Viderem libenter non esse factum illud incrementum, et si rursus restituerentur veteres, qui sunt minores, non parum exhilararer. Quid hic mali? vox ne seditionis hæc est? non sum *πολυπραγμων*, nec in latentia consilia superiorum inspiro (etc.<sup>1</sup>).

<sup>1</sup>) Her og et Par Steder i det følgende, hvor Dybvad med mere end

119. Pontifices Romanos voco bestias, vocavit ante me dilectus Jesu Christi discipulus Johannes (etc.). Cum a tramite iusto prævaricans, officium suum non facit (Papa), et Diaboli suggestionibus paret, Diaboli seruus et bestia vocari meretur. Doctrina, quam profitetur Papa, falsa est, et potestate sua turpiter abulitur ad opprimendam veritatem coelestem et vexandos pios. Non ergo recte dicitur bestia? Cum Rege Hispaniæ et quovis alio potest esse foedus pacis et contractuum civilium, religionis vero et belli ad religionis, cui deditus est, propugnationem esse non potest. Philippus, non ille Amyntæ aut Demetrij, Regum Macedoniæ, filij, sed Melanchthon, cui verius, quam Pompejo, competit magni nomen, statuit, in Regno Mahometico, cujus Alcoranus, manifesta est blasphemia aduersus Christum, habet mandatum de latrocinio, cum iubet interficere eos, qui credunt Christum esse filium Dei, præcipit propagari suos errores gladio, concedit multiplicem turpitudinem libidinum, ex qua fit, ut reipsa nulla sint Mahometistarum coniugia, Christianis non licere militare. Si Hispanus aut alius quispiam eo conferret sua bella, vt propagaret suam religionem, et reformatam aboleret, si ei negarent in obeunda militia operam suam, recte facerent pij. Daniel poterat esse Magistratus in Regno Babylo-nico, Judæi poterant sub Alexandro, Christiani sub Romanis Principibus militare propter finem militiæ, qui erat honestum regimen politicum. De Turcis et Hispanis res alia est, quibus hoc propositum est, religiones suas vt tueantur et impias leges, blasphemias in Christum et perniciosas Ecclesiæ, muniant. Seruitutem pati Christianis licet, vna militare cum Turcis aut Pontifice non licet, quia clare inquit textus, sanctos Dei conteret.

#### De sanctificando Sabbatho.

88. Rex merito irasceret, si quis negaret propterea ad Regni societatem, postulante ita necessitate, admittendum esse filium, quod pater ejus Rex esset, neque levi contemptu ita sublimis illa dignitas aspergeretur. Legati sunt pastores filij Dei, supremi rerum omnium Domini, cui ea est dignitas, quæ

---

almindelig Vidtløstighed anføres adskilligt, der kun lidet vedkommer Sagen, har jeg forbigaet sligt.

in infinitum omnem dignitatem humanam excedit. Num ergo fas propterea contemnere horum liberos, quia parentes tali sunt functi officio? De contemptu ago, quo cupio tam eximiam functionem liberari. Nemo a me nominatur, nemo increpatur, nulli lis movetur, in genere dicitur, haud vlli licere ministerium a Jesu Christo institutum aspernari. Si quis hujus esset contemptor, ipse seipsum merito accusaret, non me, qui neminem lædo, dum neminem nomino.

Non pigebit recitare verba Ordinationis de decimis. Efter Adelen hæffuer nu begeret att were frij for den Thiende, huilken de dog ere Sogne Presten, som deris Hyrde, der hæffuer sand Siælesorg, af rette plietige, oc kunde nu ligeuel icke nødis till at vdgiffue samme Thiende, saa paaminde vi dem, at de ville betencke sig att vere Christne, oc sielffuillige giffue Christi tiennere, som ere hans Predickere, huad dem sielff siunis, paa dett att den fordømmelse maa dem ey offuergaa, der Christus omtaler till Predickerne: Huo eder forsmaar, den forsmaar mig, oc huo mig forsmaar, den forsmaar hannem, som mig hæffuer vdsendt. Saa skall dett oc bliffue Sodomiterne lættre paa den yderste, Dommedag, end saadanne foractere. In recessu priore cap. 51 extant sequentia. Endog att Adelen ere frij for Tiende af deris Sædegaarde, paa dett att de skulle holle deris Tiennere til att tiende rettferdelige, daa giøre dog deris Sogne Prester fyldigste for deris wmage oc tienneste, som de ville antsuare for Gud, efterdi den der tien er sin løn værd, oc Sogne Presten er icke mere plietig at tienne Adelen till forgieffuis end andre af deris Sognefolek. Sed fortassis immunitatis omnis causa hæc allegantur ex cap. 34 scripti, quod dicitur Handfestning. Item skall oc Adelen hæffue deris egne Hoffuitgaarde quitt oc frij for Thiende, som de self bo vdi eller holle deris fogeder, bruge deris Afl, paa dett att de skulle holle deris tiennere till rettferdelige att thiende. Ego hæc ita intelligo, vt salua sit obligatio divina, et fiat compensatio in re aliqua, si non soluantur decimæ. De æquipollentia loquor, vt vel æquale vel etiam plus detur. Postquam hæc leges scriptæ sunt (non libenter in hæc excurro, cum Episcoporum sit ejusmodi in specie persequi, sed quia cogor, quid sentiam explicare, det mihi veniam lector,

ac sinat me conclusionem tandem texere, quæ ex veris præmissis sequatur) nova conduntur prædia, et transferunt ad se nobiles, quæ ante fuerant rusticorum, et vnde soluebantur decimæ. Hæc etiam volunt sibi libera, nec vllam fieri compensationem. Rex ipse vult de suis agris, vbi arces et prædia habet, solui decimas, atque hac in parte quam benigne sit in sacrum illud munus affectus declarat. Gratitudo deberi Deo dico tanto majorem quanto major est privilegiorum eminentia. Quod ergo in genere de omnibus Christianis dicitur, hoc sibi nec illi applicare desinant, Eph. 2, 10, ipsius opus sumus conditi in Christo Jesu ad opera bona, quæ præparavit Deus, vt in ijs ambulemus, et Tit. 2, 10, apparuit gratia illa Dei salutifera omnibus hominibus, quæ erudit nos, vt abnegata impietate et mundanis cupiditatibus, sapienter seu temperanter vel caste et iuste ac pie vivamus in præsentī seculo.

99. Liberum est morituris, dum sibi mens constat et saluus est rationis vsus, de suis bonis aliquid in usum pauperum et sacrarum ædium structuram legare. Sæpe in pauperum numero sunt pastores, qui post obitum viduas et liberos relinquunt, quorum admodum angusta est suppellex. Grave est, si quis, etiam in alijs fontem beneficentiæ in re tam sacra tamque Deo accepta præcludi cupiat. Sareptana extreme inops de tenui, quod habet, non negat Prophetæ. Qui abundant opibus, magis augeri volunt, non recusant, si deferantur, præfecturas neque oblatas rejiciunt. Amor nostri facit sæpe, vt cæcutiamus, nec satis attente, quid in alijs fieri debeat, consideremus. Vt benevolentia erga verbi præcones in ijs, qui moriuntur, et eorum hæredibus laudanda est, ita necessaria est in pastore pia prudentia sanctaque quædam commiseratio in eos, qui in suprema inopia versantur. Non tenetur sine aliqua laboris compensatione vel ex ordinatione concionandi laborem suscipere qui paræciæ præest. Non dubito, quin boni hæc in meliorem partem sint accepturi, quibus libera potius quam adulatoria vox grata esse solet, ac vt ita faciant, amanter eos rogo.

128. Quæ in genere a me dicuntur, quisquis sibi accomodet et roget Deum, vt conscientiam illuminet, ne tenebris præoccupatus in errores, in quos facilis est lapsus etiam ijs,

quibus assidua sunt pietatis exercitia, sicut in Davide, Ezechia, Petro et alijs videmus, delabatur. Honorem deberi Magistratui libenter agnoscimus. Consistit ille in his tribus, 1 vt agnoscamus Deum esse auctorem humanæ consociationis tum in Coniugio tum in Politia. 2, vt obedientiam externam præstemus et communibus officijs tueamur Politias. 3 vt *ἐπιείκεια* adhibeamus in tanta infirmitate humana, quædam errata condonemus imperijs, et nostra æquitate, moderatione et diligentia sanemus ac sarciamus, sic tamen, ne contra mandata Dei faciamus. Recitat Marthinus Chemnitius quatuor causas, cur nomen patris gubernatoribus tribuatur. Quarta ipsi hæc est, quia illi, quibus Deus excellentiæ aliquid præ cæteris contulit, potestate sua plerumque abutuntur, vel subditis opprimendo, vel propria comoda quærendo, voluit eos Deus paterno nomine admonere, vt ista appellatio quarti præcepti refrænēt tyrannicam libidinem.

— — Duplicem casum posui rerum indifferentium, vnum de annulo, alterum de sepultura. Quod si quis ob rem tam anilem Christi seruum mulcetaret exueretque bonis, quibus se et familiam suam aleret, velletque postea illud suum factum defendere, haud sane recte faceret. Homines sumus, errare possumus. Quid melius quam errata agnoscere et damnare? — — Vult Deus sua sacra, suos antistites in honore haberi. (Flere Exemplar, hentede fra Oldtidens Historie, anføres som Bevis paa den Skjændsel, der altid havde fulgt enhver, som havde forgrebet sig paa de til Gudstjenesten indviede Steder eller Gjenstande).

Nullis, qui ad doctrinæ ac institutionis meæ normam se componere volunt, hortator sum, vt de Magistratu parum circumspicere vel loquantur vel scribant. Edicta leges divinas et humanas publica autoritate receptas non reprimunt in dubium non vocamus. Seditiosa esse scripta, Nobilitati Danicæ Pontificiam idolomaniam et reliquos errores commendantia, asserimus. Non diffitentur Nobiles pie educati, non maiorem habere se libertatem aliquid committendi aduersus vocem Dei, quam habent alij homines, cum quibus eundem habent ortum, ejusdem materiæ participes, ac peccato et morti ex Adami consortio similiter sunt obnoxij. Rusticorum oblationes, si fraudem aut

contemptum non habent, nec reprehendendæ nec suggillandæ sunt. Amat Deus in omnibus pium alacremque, cum ejusmodi fiunt donaria, animum. Perfidiam, tenacitatem, sordes, tergiversationem, murmurationem odit. Salarijs contenti debent esse omnes, sed si quid detrabatur aut negetur, de eo, qui non solvunt, possunt<sup>1)</sup> moneri. Nulli Christiano, cum avaritia tam male audiat, vt idolatria in scriptura nominetur, fas est in cumulandas divitias indesinenter inhiare potius quam necessaria expetere. Fructum ex concionibus quæro, a studio concitandi turbas omnes alienos esse cupio. Non debent vllis esse exosi verbi ministri, nec vlli eos nisi mali oderunt, cum quæ docent, ex verbo Dei probant. Si omnes homines sunt peccatores supremi et infimi, omnibus necessaria est ex verbo Dei institutio, vt in consilijs et actionibus suis de voluntate Dei sint certi. Ex qua voluntate Dei scimus parentes, et corporales et spirituales in Politia et Ecclesia, esse honorandos. Hac institutione adeo delectatur David, vt auro pretiosissimo, et alijs, ex quibus multiplex expetitur oblectatio, eam præferat. Hæc cum profitear, huc cum studium meum conferam, nullis vt obsim nisi diabolo et ejus regno, quò incolumi, salui esse non possumus, doctrinam meam et institutionem scio esse tutam et salutarem secularibus simul et Ecclesiastici status hominibus, calumnias, quibus impetitur, perniciosas esse et periculosas, ac proinde mihi non poenam sed præmium deberi, quod a Deo certe sum habiturus, etiam si mundus obluetetur et rugosam frontem proferat.

Georgius Christoph. Dibvadius.

Paategnet: Læst in Consistorio 8 April. Anno 1607.

Orig. i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 184. Kun Underskriften er egenhændig.

#### 412.

1607. 11te April. Professorernes Stemmegivning i D. Jørgen Dybvads Proces.

Sententia Reverendi Domini Episcopi.

Ex actis et probatis judico et sentio Dn. D. Geo. Christ. Dibvadium graviter in Regiam Majestatem deliquisse: contra eius

<sup>1)</sup> I Originalen staar ved en Fejlskrift: possum.

Majestatis edicta et mandata publice sancita, et a Senatu Regni approbata: Theses scripsisse et in publicum emisisse contra foundationem et ordinationem, [contra] Magistratum in summa eminentia constitutum: contra generosam Nobilitatem et reliquos ordines vel status Regni deliquisse: et extra metas officij sui evagatum (quod est theologiam SS. docere et Juventutem in pietatis. doctrina erudire) et potius de Regia Majestate sobrie, honeste, reverenter sentire, loqui et scribere oportere. Ac propterea sentio, præfatum D. Georg. Dibvadium remouendum esse ab officio suo, et privandum professione, nisi ipsius Majestas ex speciali gratia et clementia Regia, certis intervenientibus conditionibus, delictum velit condonare et in locum pristinum restituere.

#### Sententia D. Joh. Resenij.

Dicit primum D. Resenius se non diffiteri, quin in illis disputationibus contra foundationem sit nimis curiosus atque utatur verbis et phrasibus non necessariis et periculosis. 2<sup>o</sup> quod videatur manifeste ipsum nimis audacter attingere et perstringere mandata publica Regiæ Majestatis, propter quod Rex (quod Deus prohibeat) indignari poterat, non contra ipsum tantum, sed contra totam Academiam. 3<sup>o</sup> quod non paruerit admonitionibus prioribus, privatis et publicis, quo minus theses et tunc interdictas, quæ tunc disputarentur, disseminarit: et nunc rursus graviora scripserit. Ac propterea mihi quoque videtur, quod causa dicta et sententia lata sit a Domino Episcopo.

#### D. Metzneri.

Plus quam manifestum est, quod Regia Edicta thesibus suis voluerit perstringere, atque in eo egressus est limites sui officij et professionis: et ut jura loquuntur crimen sacrilegij admisit. Verum cum nomini Regis eiusque existimationi et authoritati nihil sit detrahendum, sic vero noster Collega (ut apparet) modestiæ nescius, temerario ausu Regiam [M.] eiusque edicta lacessiverit et offenderit, maximamque injuriam intulerit: ad reclamationem seu injuriæ injurians injuriato jure teneatur. Igitur per sententiam ei injungatur pro restitutione regiæ existimationis et famæ, ut publice palinodiam cantet, se revocet et

inconsulto atque contra æquitatem et justitiam conscripsisse hasce theses profiteatur: atque ita hanc injustitiæ opinionem. quam de regiis legibus sparsit, animis studiosorum eximat. Deinde propter crimen sacrilegii, quod admisit, jura volunt, ut perpetuo deportationis exilio subiiciatur.

#### D. Gellij.

Quandoquidem D. Dibvadius extra officij sui limites evagatus est, curiosius in Regiæ Majestatis edicta inquisivit, asperius ea exagitavit, admonitus a suis collegis proposito desistere noluit, et cæteris criminibus a domino Episcopo dictis obnoxius est, censeo eum culpam debere agnoscere et deprecari: et quia contra foundationem deliquit, officio suo privandus est, nisi Regia Mai. velit condonare.

#### Decanus.

Siquidem D. Dibvadius quædam in suis thesibus acerbe et male ut apparet proposita scripserit, existimo illum illa publice debere revocare, et quia contra foundationem deliquerit, ab officio removendum, nisi Regia Majestas velit illi clementer ignoscere.

#### M. Jonæ.

Quando liquet D. Dibvadium malitiose et veteratorie edicta et facta serenissimæ Regiæ Majestatis interpretatum esse, et theses suas contra majestatis edictum publicasse et distraxisse, eaque ratione animum male affectum adversus Majestatem Regiam declarare, et quantum in ipso est seditionis tubas ministris verbi porrexit, præter et contra officium boni subditi fecisse ipse censeo. Ideoque loco movendum. Cætera clementiæ serenissimæ Majestatis Regiæ commendo.

#### M. Stephanus.

Propter causas iam toties a reliquis dominis professoribus allatas, et ut semel opprimatur ac restingvatur nimia illa licentia criminandi, quam sibi (ut semper alias) ita potissimum in thesibus suis usurpare Dn. D. Georgius non est veritus, in reprehendendis Regiis edictis et ipsa Regia Majestate injuria non

levi afficienda, cum præsertim variis admonitionibus, velut freno injecto, coherceri non potuit: censeo illum publice docendi et scribendi potestate privandum esse, ne licentia eadem longius etiam in posterum serpat, et alijs immerentibus damno sit et dedecori. Nisi serenissimo et clementissimo Regi aliter visum fuerit.

M. J. Erasmus.

Cum intelligam D. Dibvadium quædam in sacram Regiam Majestatem effutivisse dissolutius, et hoc nomine graue crimen læsæ Majestatis commisisse designasseque in Ordinem Senatorium Regni et nonnullorum aliorum statuum, quibus parcere deberet merito, et propterea contra foundationem nostram quædam commisisse, designo eum officio et lectione privandum, nisi quid aliter Regiæ Majestati visum fuerit.

M. Cunradus.

Palam est, Rev. et Clariss. D. Dibvadium temerario ausu thesibus publice editis et ventilatis impetere et vellicare serenissimam Regiam Majestatem, de qua religiose et modeste sentiendum est: perstringere quoque edicta publica et Nobilium privilegia. Quo nomine censeo illum publico scripto culpam hanc debere deprecari et theses revocare. Et quia extra metas officii sui divagatur et enormiter deliquerit contra foundationem Regiam, ab officio removendum, nisi sereniss. Regia M. pro sibi innata clementia illi ignoscere velit.

Optegnelse af Univ. Notarius paa et løst Blad i Konsistoriets Arkiv Nr. 184. Sammesteds findes et Udkast til Dommen over D. Jørgen Dybvad, dat. Hafnæ XI Aprilis Anno 1607, der dog ikke meddeles her, da Dommen i en meget udførligere Redaktion findes trykt hos Pontoppidan, Ann. eccl. Dan. III, 566—76 (jfr. Oversættelsen i Danske Mag. 4 R. III, 128—37).

#### 413.

1607. 5te Maj. Brev fra M. Hieronymus Justesen Ranch i Viborg til Professor Hans Resen.

S. Mitto Vobis ex morte M. Johannis Petri 20 vnciales probatos, mi charissime Reseni; plures hac vice mittere non possum, siligo

enim apud me hoc toto tempore quiescit expectans employes, hordei, butyriue nihil est ex ista Canonica. Alias reliquum mitam, addita ratione sufficiente, ne habeat Vniuersitas, quod conueniri possit; per vxorem D. Episcopi quitantiam transmitti peto. Apud nos nihil noui est. Si quid apud vos, obtestor mi Reseni ut communices. De Dybuadio horrenda narrant . . . . Satis dictum esto. Si tua biblia [Danic]a iam completa sunt, rogo ut me [cer]torem facias, et valorem ostendas, omnes enim partes decreui emere in gratiam vxoris meæ. Nam illa quotidie tua Euangelia legit, quæ ex te dono habuit, et audissime reliquas partes expectat. Vale. Viburgo 5 Maij 1607. Saluta meum Longobardum<sup>1)</sup>.

Hieronymus

Justus. T. T.

Udskrift: Clarissimo et charissimo Viro D. Doctori Johanni Resenio, suo ut fratri.

Orig. i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 94. Med Seglet er et Stykke udrevet af Brevet. Sammesteds findes tvende Regnskaber, undertegnede: Hieronymus Justus, 1605, 15 Aprilis; det ene over Præbendet Hornum efter M. Hans Persen (i en Paategning af Resen staar: M. Johannes Butzerus), den anden over Præbendet Skals, efter M. Peder Høg. Sammesteds findes endvidere en Skrivelse (dat. Viborg 2 Juni 1609) fra Karen Olufsdatter, sl. M. Hieronimi Efterleverske, til D. Hans Resen, hvorved hun fremsender den Universitetet tilkommende Del af Naadensaaret af det Kannikepræbende, hendes afdøde Mand havde haft.

#### 414.

1607. 10de Maj. Prof. Joh. Stephanus fortæller M. Lavrits Skavbo, Biskop i Stavanger, om forskjellige akademiske Forhold, navnlig om Dybvads Sag.

Ad M. Laur. Scavenium N. F.

Episcopum Stauangrensem.

S. Breuiter ad te scripsi Rev. & Cl. vir, frater & amice cariss., ante paucos dies significaturus recte curatum tuo nomine a

<sup>1)</sup> D. e. M. Christen Lomborg (Longomontanus), der her spøgefult betegnes

Christiano Trane, vestro cive, negotium illud pecuniarium, quod nostro prius frustra commendaras. Gaudeo mehercule, cum video, nunc eo loco res tuas isthic esse, ut non solum velis sed possis etiam paulatim istud onus excutere, quod hic tibi imposuit et redituum tenuitas et sumptuum faciendorum quotidiana necessitas. Hoc tempore aliquid etiam ad te daturus Rhodio vestro, primum omnium uxori tuæ maximas ago gratias pro missis ostrearum lautitiis, quibus vos quidem felices qui abundantis, nos eas magno, si fieri posset, redimeremus. Et placet inprimis condituræ inventa et usurpata vobis ratio, qua futurum est, ut regno Angliæ hic quidem non velimus in posterum invidere. Si erit ut vobis vicissim possimus aliquando gratificari, nullum nostrum studium patiemur a vobis frustra desiderari. Quod porrò tam liberaliter de reliqua summa pollicearis, ex eo benevolentiam animi tui singularem agnosco, et Deum oro, ut te modò superstitem ad multos annos conservet. Jam nova quadam forsitan communicatione delectaris. Doctor Georgius Dybvadius mense Martio in consistorium nostrum, mandante S. Regis nomine cancellario et rectore Finckio procurante, per me et M. Christianum Longoburgium legitime citatus, coactus est reddere rationem thesium quarundam suarum, quas per hosce annos proximos edidit, de quibus Serenissimus Rex per Johannem Bielke gravem coram senatu academico instituit adversus Dybvadium accusationem, cumque non haberet miser, quo se excusaret, quanquam protestaretur, se bono ac simplici animo eas theses scripsisse &c., die 11 Aprilis lata sententia professione sua privatus est, vix unquam restituendus. Nam cæptum est de successore deliberari, sed nihil, quod sciam, de quoquam adhuc conclusum, nisi quod quorundam conjecturis M. Cunradus ad id muneris, ut omnium maximè idoneus, designetur. Non desunt qui dicant, in Dybvadii causa singulare iudicium Dei elucere, ut qui author fuerit olim ejiciendi ex Academia Hemmingii. M. Jonas præfectus est administrationi honorum regiæ scholæ Sorrensis, multò splendidiore titulo quam ejus prædecessores, qui dicebantur tantum: forordnede thil att werre Forstandere for Scholenn &c. Sed hic: forleent met Soer Closter. M. Ivarus rediit quidem hisce diebus, impetrato paucarum septimanarum salvo conductu,